d'exempter des droictz d 'ancrage, lestage, suage et liard pour pipe de bled: J u m 1 0 9 5 
nous mandant faire icelle création, érection et establissement, entretenir, 
garder et observer, et du contenu èsdictes lectres, ensemble des dessusdictz 
privilèges, fi-anchises, droictz, exemptions, jouir et user par les manans et 
habitans de ladicte ville de Bourdeaux, officiers desdictes foires, et mar
chans frequentans icelle, plainement et paisiblement, sans en ce leur 
donner, ne souffrir estre faict, mis ou donné, aucun destourbier ou empes
chement au contraire; et permettre ausdictz maire, juratz, construire et 
ediffier deux grandes et amples halles, en deux heux et endroictz de ladicte 
viUe, qui verront estre plus commode pour l'assemblée des marchans, 
achaptz et ventes de toutes marchandises ; et, èsdictes halles et près icelles 
faire estaux et bouticques, et autres choses nécessaires pour le faict et traf-
ficque desdictes marchandises; le tout, comme il est contenu par lesdictes 
lectres leues, publiées et registrées ès cours de Parlement de Bourdeaux 
et Chambre des Comptes ; l 'entérinement et accomplissement desquelles, 
en tant qu'à nous est, avons consenty et consentons selon leur forme et 
teneur, aux reserves y contenues, sans préjudice toutesfois des droictz de 
sadicte Majesté concernans l 'ancrage, suage, lestage et liard de pipe de 
bled, permectant, suivant le vouloir de sa Majesté, aux manans et habi
tans de ladicte -ville de Bourdeaux, officiers des foires, et marchans frequen
tans icelles, de jouyr et user des susdictz privilèges, franchises, droictz et 
exemptions, durant lesdictes deux foires, et aux maire et juratz de ladicte 
ville de faire construire et ediffier deux halles en deux lieux et endroictz 
de ladicte ville à eux appartenans, et les estaux et bouticques, ainsy que 
est cy-devant declairé ; et, par rapportant, par le comptable ordinaire de 
Bourdeaux, lesdictes lectres, ou vidimus d'icelles, et desdictes présentes 
pour une fois seulement, avec recognoissance desdictz maire, juratz, ma
nans et habitans de ladicte -ville, ou de leur procureur, de la jouissance 
desdictes franchises durant lesdictes foires, sur ce suffizante, il sera tenu 
quicte et deschargé en ses estatz, et partout où il appartiendra, des droictz 
qui en pourront advenir et eschoir à sadicte Majesté, durant icelles foires. 

Donné à Bourdeaux, soubz nostre signet, le xvu^ jour de novembre mil 
v^ soixante-six. 

Signé : Peyrat . 

r XXIX. 

.juiniôcr). Antres lectres adressantes à la Chamhre des Comptes, pour jouir et user 
les seigneurs maire etjtiratz desdictes foires perpétuellement.